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Kommissorium for udvikling og implementering af socialpædagogi-
ske gruppetilbud i Ishøj og Vallensbæk Kommuner

Baggrund
Mange kommuner har opnået både faglige og økonomisk gode resultater via en ef-
fektiv indsats baseret på socialpædagogisk støtte givet som gruppetilbud, frem for 
som individuel støtte i borgerens eget hjem. Den gruppebaserede tilgang anvendes 
ikke blot i kommunalt regi, men også f.eks. i behandlingspsykiatrien ligesom gruppe-
baserede ydelser indgår i Social- og indenrigsministerens udspil til reform af service-
loven.

I Ishøjs Kommunes budget 2017-2020 er der indarbejdet en besparelse på 150.000 
kr. i 2017 og frem i form af en gradvis omlægning af den socialpædagogiske støtte 
fra individuelt vejledning til gruppevejledning. Vejlederteamet i Ishøj Kommune har 
allerede i dag gjort sig gode erfaringer med at arbejde med gruppeforløb som pæda-
gogisk metode, hvor der tages udgangspunkt i antagelsen om at mennesker udvikler 
sig i relationer med andre ligesom peer-to-peer udgør en meget central læringsplat-
form. Der ønskes dog en yderligere udvikling, ikke blot af de nuværende forløb, men 
at den gruppebaserede tilgang etableres som en habiliterende og rehabiliterende 
ydelse i Center for Socialservice, der er indarbejdet i både kvalitetsstandard og ydel-
seskatalog.

Formål 
 At borgerne får støtte til at udvikle de kompetencer, der er formålet med den 

socialpædagogiske støtte og samtidig træne sociale færdigheder gennem 
gruppetilbuddet

 At få etableret en større tilbudsvifte i Center for Socialservice samt flere tilbud 
på tværs af vejlederteamets målgrupper

 At nedbringe længden af de gennemsnitlige borgerforløb
 At sikre en bedre ressourceudnyttelse i Vejlederteamet. 

Indhold
 Vejlederteamet arbejder løbende på at udvikle og afprøve gruppeforløb. Den-

ne proces skal understøttes, så der fremadrettet arbejdes mere systematisk 
med de gruppebaserede tiltag, herunder arbejdes med forskellige former for 
gruppetilbud (åbne, tidsafgrænsede osv.). Det arbejdes endvidere med at til-
rettelægge arbejdet med gruppeforløbene ud fra målbare konkrete mål og 
med fokus på måling af progression, vedligehold eller at mindske tab af evner.

 Der gennemføres inspirationsbesøg til kommuner eller behandlingspsykiatri, 
der kan dokumentere deres indsats, og som har vist lovende resultater/loven-
de praksis.
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 Den gruppebaserede metode beskrives og indarbejdes i ydelseskatalog og 
kvalitetsstandard for § 85 Lov om Social Service. I dette arbejde er der fokus 
på, at der er lovhjemmel til de foreslåede tiltag.

 Alle målgrupper kan som udgangspunkt profitere af et gruppetilbud, men det 
skal afklares i hvilken omfang det kan ske i en kombination med visiteret indi-
viduel socialpædagogisk vejledning i hjemmet. I forhold til sidstnævnte er der 
behov for et særligt fokus på at sikre gruppeforløb ikke gives som et ekstra til-
bud oven i den nuværende socialpædagogiske støtte, således at der reelt 
sker en serviceudvidelse.

 Det skal undersøges i hvilket omfang, der kan arbejdes med peer-støtte
 Det skal afklares, hvor gruppeforløbende kan afholdes (f.eks. i et vejlednings-

center), herunder om nogle af forløbene skal afholdes i lokalområdet (boligfor-
eninger, biblioteker, skoler osv.) samt om der kan afholdes forløb i Vallens-
bæk.

 Det skal afklares om den gruppebaserede støtte alene angår nyvisitation eller 
om der i et eller andet omfang skal ske en revisation af nuværende modtage-
re af socialpædagogisk støtte, der modtager denne i eget hjem

 Der skal være fokus den kulturforandring som arbejdet med gruppeforløb for-
mentligt vil skabe herunder at arbejde på den gode overgang for vejlederne 
fra alenearbejde til en højere grad af gruppearbejde.

Organisering
Projektet organiseres med Udviklingskonsulent fra Center for Socialservice som pro-
jektleder. Koordinator for gruppeforløb understøtter projektlederen og er ansvarlig for 
projektets faglige indhold. Styregruppen består af afdelingsleder for psykiatri og han-
dicap (projektejer) samt afdelingsleder for Myndighed. 

Der nedsættes en projektgruppe med repræsentanter hhv. fra vejleder- og rådgiver-
team. Den juridiske sagsbehandler i rådgiverteamet inddrages ad hoc.

Faglig leder for vejlederteam og rådgiverteam er ansvarlig for hhv. ydelseskatalog og 
kvalitetsstandard. Relevante videnspersoner inddrages ad hoc eller i en arbejdsgrup-
pe.

I projektet tages der udgangspunkt i praksis, og først herefter udarbejdes kvalitets-
standarder og ydelseskatalog. Denne bottom-up model er valgt dels at sikre et ro-
bust praksisnært resultat og dels for at sikre en så inddragende og involverende pro-
ces som muligt

For at kvalitetssikre og sikre ejerskab til udviklingen og implementeringen af gruppe-
tilbud tilrettelægges en inddragende proces med en bred inddragelse af interessen-
ter, herunder

 Borgere
 Brugerbestyrelsen i Cafeen
 Handicaprådet
 Udsatterådet
 Social- og Sundhedsudvalgene i Ishøj og Vallensbæk Kommuner
 Chef og Ledere i Center for Pleje og Omsorg i Vallensbæk Kommune
 Frivillige organisationer
 Medarbejdere i Socialservice
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 MED-repræsentanter på de berørte områder
 Socialpædagogernes Landsforbund, SL

Inddragelsen af borgere kan ske via interview med nuværende og tidligere borgere, 
der er eller har været visiteret til socialpædagogisk støtte, mens inddragelsen af in-
teressenter kan ske i en referencegruppe. 

For yderligere at sikre ejerskab og medindflydelse tilrettelægges en halv temadag for 
medarbejdere i Vejlederteamet og i Myndighed (rådgivere og Pitstop) i begyndelsen 
af processen, hvor der dels informeres om overordnet om projektet og dets rammer 
dels hvor medarbejderne giver inspiration og input til projektet. Når der foreligger et 
udkast til hhv. en kvalitetsstandard for socialpædagogisk støtte og en ydelsesbeskri-
velse inviteres repræsentanter for medarbejdere i Vejlederteamet og Myndighed (rå-
dgivere og Pitstop) til en temadag, hvor der kan kommenteres på og gives input til 
materialet.

Tidsplan
Februar 2017 Kommissorium forelægges 

- Social- og Sundhedsudvalget 
- Handicaprådet
- Udsatterådet 

Medio februar 2017 Inspirationsbesøg i andre kommuner evt. 
behandlingspsykiatrien (f.eks. Køge, 
Sorø, Vejle, Fredericia eller Frederiks-
sund)

Ultimo marts 2017 Halv temadag for medarbejdere i Social-
service, hvor der orienteres om projektet 
og modtages input.

Februar 2017 – Juni 2017 Gruppeforløb praksis-udvikles i Vejleder-
teamet med inspiration og støtte fra pro-
jektgruppe og projektleder

Maj - juli 2017 Gruppeforløb indarbejdes i kvalitetsstan-
dard for § 85 

Maj - juli 2017 Gruppeforløb indarbejdes i ydelseskata-
loget 

Medio juni 2017 Interview med borgere
Primo juni 2017 Halv temadag for repræsentanter for vej-

lederteamet, rådgivere og Pitstop, hvor 
der gives input til kvalitetsstandard og 
ydelseskatalog

Ultimo juni 2017 Referencegruppen drøfter udkast til kva-
litetsstandard og ydelseskatalog

August 2017 Kvalitetsstandard for § 85 samt ydelses-
kataloget forelægges for Social- og 
Sundhedsudvalget i Ishøj og Vallensbæk 
Kommuner

August-september 2017 Høringsperiode (Handicaprådet, Udsat-
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terådet og lokalMED)
Oktober 2017 Endelig godkendelse af kvalitetsstandard 

for § 85 og ydelseskatalog Social- og 
Sundhedsudvalget i Ishøj og Vallensbæk 
Kommuner


